ATA DA 4ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e dois, com início às 09h’ 2

realizou-se online a 4ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda 4

Fraga, a Conselheira Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins e a Conselheira Secretária 5

Lourdes A. Machado. Assuntos tratados: CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou 6

Ofício-Circular nº 266/2022/SE/CGEST-CFP referente à Convocação para a Assembleia das 7

Políticas, da Administração e das Finanças – APAF de dezembro 2022, a realizar-se no dos 8

dias 16 e 17/12/2022 (sexta-feira e sábado) e Reunião de Presidentes e de Tesoureiros no 9

dia 15/12/2022 em Brasília-DF. Solicitou o preenchimento de formulário de participação até o 10

dia 11/11/2022. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a 11

Gestão Wagner Viana incluir como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de 12

Novembro/2022. Conselheiro Daniel Melo: O Conselheiro Daniel Melo encaminhou 13

solicitação de aprovação de viagem por meio de passagem aérea trecho São Paulo-SP x 14

Belo Horizonte-MG e Belo Horizonte-MG x Uberlândia-MG para a sua participação em 15

Reunião Plenária Ordinária de Novembro/2022 e Posse Pública. Deliberação: A Diretoria 16

deliberou por aprovar a passagem aérea trecho São Paulo-SP(Guarulhos) x Belo Horizonte-17

MG e Belo Horizonte-MG x Uberlândia para o Conselheiro Daniel Melo para participação na 18

Reunião Plenária Ordinária de Novembro/2022.CREPOP/CRP-MG: A Psicóloga de 19

Referência Técnica Luciana Franco encaminhou indicação de nomes e contatos das 20

conselheiras(os) que acompanham o CREPOP Paula Ângela de Figueiredo e Paula e Ana 21

Maria Prates da Silva e Silva para formalização do CREPOP Nacional. Na oportunidade 22

indicou o nome das representantes do CRP-MG na Reunião Nacional 2022, que acontecerá 23

nos dias nos dias 25 e 26 de novembro de 2022, na sede do CFP, a saber: Conselheira Ana 24

Maria Prates da Silva e Silva na vaga disponibilizada para conselheira(o) responsável; e 25

Luciana Maria Silva Franco na vaga disponibilizada para técnica(o) regional do CREPOP. 26

Informou que o Ofício deve ser enviado até dia 04 de novembro de 2022 para o e-mail 27

protocolo@cfp.org.br, com cópia para mateus.castro@cfp.org.br e 28

carolina.barbosa@cfp.org.br. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de 29

Apoio a Gestão Wagner Viana responder ao CFP por meio de Ofício com os dados das 30

Conselheiras de Referência e das representantes do CRP-MG na Reunião Nacional do 31

CREPOP, conforme indicado. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O Assessor Jurídico Luiz 32

Henrique encaminhou Parecer Nº 17/2022/04-ASSJUR/04-DIR com análise quanto à 33

impossibilidade de contratação de equipe de cerimonial e convite às(aos) estagiárias(os) das 34

Gerência de Comunicação e da Gerência Técnica para o desempenho de funções de apoio 35

ao evento. Concluiu que por limitações da Lei nº 11.788, de 2008, a atribuição de atividades 36

a estagiárias(os) não abarcadas por seus Planos de Estágio é contrária ao referido ato 37

educativo, como igualmente o é a extrapolação de suas jornadas de estágio. Por outro lado, 38

o pagamento de benefícios da Resolução CRP04 nº 002, de 04 de julho de 2018 para 39

aquelas(es) que, comprovadamente, exercem atividades de interesse institucional e dentro 40

dos demais limites ali previstos é medida, salvo melhor juízo, legal. Assim, sugeriu à gestão, 41

evitar ao máximo situações que contribuam para a confusão entre os vínculos de 42

estagiária(o) e de colaboradora(or) ou representante institucional. Deliberação: A Diretoria 43

delibera por pautar na Reunião da Diretoria com o setor de Comunicação no dia 26/10/2022, 44

às 15h. CFP: A Gerência de Relações Institucionais do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 45

253/2022/GRI/CGEST-CFP referente à solicitação de informações e contatos das 46

Comissões de Direitos Humanos dos Conselhos Regionais de Psicologia (CDHs dos CRPs). 47

Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner 48

Viana indicar para o CFP a Conselheira Isabella Cristina Barral Faria Lima como 49

Coordenadora da CDH/CRP-MG. CFP: A Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício-50

Circular nº 261/2022/GTec/CGEST-CFP referente a realização do Treinamento sobre a 51

Resolução n° 23/2022 relativo a concessão e registro de psicóloga e psicólogo especialistas, 52

que acontecerá nos dias nos dias 04 e 05/11/2022, de forma híbrida. Solicitou a indicação 53

mailto:protocolo@cfp.org.br
mailto:mateus.castro@cfp.org.br
mailto:carolina.barbosa@cfp.org.br

das(os) referidas(os) representantes até o dia 19/10/2022 impreterivelmente. Deliberação: a 54

Diretoria delibera por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana indicar os 55

nomes da Conselheira Elza Lobosque e a Psicóloga de Referência Técnica Silvana Pontes. 56

Caso o CFP não efetue o pagamento de passagem aérea, diária e traslado residência x 57

Aeroporto e Aeroporto x local do evento ida e volta, fica aprovada as despesas pelo CRP-58

MG para as representantes citadas. ULAPSI: A Secretaria Executiva da União 59

Latinoamericana de Psicologia solicitou atualização dos nomes das(os) representantes titular 60

e suplente das entidades brasileiras filiadas à Ulapsi. Deliberação: A Diretoria deliberou por 61

solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana pautar na Reunião Plenária Ordinária 62

de Outubro/2022. Gabinete da Vereadora Lohanna França: O Gabinete da Vereadora 63

Lohanna França encaminhou convite para solenidade de entrega de Moção Congratulatória 64

em homenagem aos 60 anos de regulamentação da Psicologia no Brasil, que acontecerá no 65

dia 27/10, às 16h em Divinópolis-MG. Deliberação:  A Diretoria deliberou por aprovar a 66

participação da Conselheira Liliane Martins representando o CRP-MG na entrega de Moção 67

Congratulatória em homenagem aos 60 anos de regulamentação da Psicologia no Brasil, em 68

Divinópolis-MG. Aprovou ainda, o pagamento de passagem rodoviária Belo Horizonte-MG x 69

Divinópolis-MG ida e volta e 1 diária pela participação. CFP: A Comissão Nacional de 70

Psicologia na Assistência Social – CONPAS/CFP encaminhou Ofício-Circular nº 71

265/2022/GTec/CGEST-CFP referente a convite para Reunião Virtual da CONPAS com os 72

CRPs, a ser realizada no dia 24/11/2022, das 14h às 17h. Deliberação: A Diretoria 73

deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana consultar a 74

disponibilidade da Conselheira Marleide Marques participar da Reunião Nacional da 75

Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social - CONPAS com os Conselhos 76

Regionais de Psicologia, que acontecerá no dia 24/11/2022, às 14h, no formato online. Evely 77

Capdeville: A psicóloga Evely Capdeville solicitou a possibilidade de imprimir um cartão com 78

o QRcode da publicação dos anais da 1ª Mostra de Formação em Psicologia: Ensino, 79

Pesquisa e Extensão, para levar no Congresso Brasileiro de Psicologia, em São Paulo, 80

quando irá apresentar um trabalho representando o CRP04. Deliberação: A Diretoria 81

deliberou por aprovar a impressão de 200 cartões com o QRCode dos Anais da 1ª Mostra de 82

Formação em Psicologia: Ensino, Pesquisa e Extensão para levar no Congresso Brasileiro 83

de Psicologia, que acontecerá nos dias 11 a 15/11/2022, em São Paulo-SP. Prefeitura de 84

Cláudio-MG: A Secretaria Municipal de Saúde de Cláudio-MG encaminhou  convite á 85

Conselheira Liliane Martins para ministrar palestra sobre o temática racial, no dia 23/11/2022 86

as 14:00 horas no Centro Cultural de Cláudio-MG. Deliberação: A Diretoria manifestou de 87

acordo com a participação da Conselheira Liliane Martins ministrando palestra sobre o 88

temática racial, que acontecerá no dia 23/11/2022 às 14h em Cláudio-MG. Aprovou ainda, o 89

pagamento de passagem rodoviária Belo Horizonte-MG x Cláudio-MG ida e volta e 1 diária 90

para a Conselheira Liliane Martins pela participação. UEMG/Divinópolis-MG: Estudante de 91

psicologia e membro do Centro Acadêmico de Psicologia da UEMG Divinópolis Ester 92

encaminhou solicitação de indicação de representante para palestra sobre Psicologia em 93

uma das palestras da Semana Acadêmica de Psicologia, que acontecerá dos dias 28/11 à 94

02/12/22 de forma presencial na referida Universidade. Deliberação: A Diretoria deliberou 95

por aprovar a participação da Conselheira Lorena Rodrigues ministrando palestra sobre a 96

temática racial, que acontecerá entre os dias 28/11 à 02/12/22 de forma presencial na 97

UEMG em Divinópolis-MG. Solicitou verificar a melhor data para a participação da 98

Conselheira de acordo com a disponibilidade da mesma. Assessoria de Gestão de 99

Pessoas/CRP-MG: A Assessora de Gestão de Pessoas Taimara Spinelli encaminhou 100

Memorando Administrativo nº 6325/2022/04-ASSGP/04-DIR referente a envio de proposta 101

de programação para o funcionamento do CRP-MG durante a Copa do Mundo e Recesso 102

Dezembro/2022. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar nos dias de jogos do Brasil 103

o trabalho remoto para todas(os) empregadas(os) com liberação do trabalho no horário do 104

jogo do Brasil. Aprovou ainda, o trabalho até o dia 22/12 e recesso de final de ano de 23/12 105

a 01/01/2022, retornando no dia 02/01/2023. CONEDH-MG: O Conselho Estadual de 106

Direitos Humanos de Minas Gerais encaminhou Ofício CONEDH nº 115/2022 referente à 107

orientações para envio dos nomes dos representantes titular e suplente. Deliberação: A 108

Diretoria deliberou por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar 109

os nomes da Psicóloga Maria do Carmo Teixeira Costa na condição de efetiva e do 110

Conselheiro Daniel Caldeira de Melo como suplente no Conselho Estadual de Direitos 111

Humanos de Minas Gerais. Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia Santana 112

encaminhou Memorando Administrativo nº 6319/2022/04-GETEC/04-DIR referente a 113

requerimento de férias no período de 02/01/2023 a 16/01/2023. Deliberação: A Diretoria 114

deliberou por aprovar as férias da Gerente Técnica Flávia Santana, no período solicitado. 115

Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Lourdes A. Machado, lavrei a 116

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. 117

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2022.                                                                               118